
Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano V – Edição Nº 978 - Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

Gabinete do Prefeito
TERMO DE POSSE Nº 002/2025

Em 21 de fevereiro de 2025, na Secretaria Municipal de Gestão de Governo da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo,
Estado de Mato Grosso do Sul, sito à Rua Conceição do Rio Pardo, 1725, Centro, perante o Excelentíssimo Prefeito
Municipal, Sr. ROBERSON LUIZ MOUREIRA e a Secretária de Gestão de Governo Sr.ª ROSELI CODOGNATTO,
compareceu o Sr. DANIEL DOS SANTOS TREFZGER DE MELLO, tendo sido classi�cado em Concurso Público com
Edital de Abertura n.° 001/2023, sendo seu resultado �nal homologado através de Edital n.º 026/2024, sendo nomeado
conforme Portaria n. 172/2025 de 22 de janeiro de 2.025,   após o cumprimento dos requisitos indicados no item 1.6 do
Edital n.º 001/2023 e parágrafo 4º do artigo 24 e artigo 25 da Lei Municipal n.º 686 de 04/10/2001, foi empossado no cargo
de CONTROLADOR INTERNO, Símbolo CNS, Padrão IX, Classe A com vigência a partir desta data comprometendo-se
ainda, ao assumir o cargo, a desempenhar �elmente as funções do mesmo, respeitando e cumprindo as Leis e Regulamentos.
Para constar lavrou-se o presente termo que vai assinado, pelo candidato nomeado, pela Secretária de Gestão de Governo e o
Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, em 21 de fevereiro de 2025.
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA             

Prefeito Municipal 

 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Mun. de Gestão de Governo 
 
DANIEL DOS SANTOS TREFZGER DE MELLO

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 024/2025

Concede Adicional por tempo de serviço (quinquênio).
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional por tempo de serviço (quinquênio) no importe de 10% (dez por cento), de acordo com o art. 75
da Lei Municipal nº 976/2011, ao Pro�ssional da Educação Básica do Município de Ribas do Rio Pardo abaixo relacionado:
 

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO A PARTIR DE



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 2

 
Art. 2º Os valores devidos do Adicional por tempo de serviço (quinquênio) serão pagos mensalmente, de forma parcelada,
devendo cada competência quitar uma parcela do valor retroativo, com início em fevereiro/2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 25 de fevereiro de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

1409 JULI MARCIA DA CRUZ LUDGERO 05/2024

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 025/2025

Nomeia Gerente de Área de Atenção Especializada.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª JOSILENE OLIVEIRA SOUZA para exercer o cargo de Gerente de Área de Atenção Especializada,
lotada na Secretaria de Saúde, Símbolo DAI - 1, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito a contar de 17 de
fevereiro de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 25 de fevereiro de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 026/2025

Nomeação de Servidores Efetivos desta municipalidade.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1.° Nomear, através de Concurso Público Municipal, Edital de Abertura 001/2023 e homologação em 26/03/2024,
através do edital n.º 026/2024, o Sr. DANIEL DOS SANTOS TREFZGER DE MELLO, no cargo de CONTROLADOR
INTERNO, Símbolo CNS, Padrão IX, no Quadro de Servidores Efetivos desta municipalidade, a partir de 21 de fevereiro de
2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 25 de fevereiro de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 033/SED/2025

Em  25  de Fevereiro de 2025.



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 3

 
Revogar convocação de professor da Educação Básica.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas alterações, e na Lei
Municipal nº 784/2005.
 
RESOLVE:
 
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
·         Aracele Cortezine G. Borges; Classe A, Nível III, 24h/a no período de 11/02/2025 a 16/12/2025, na EM São Sebastião,
a partir de 24/02/2025.
·         Keila Aparecida V. Silva; Classe A, Nível III, 12h/a, no período de 06/02/2025 a 22/12/2025, na EM Iracy da Silva
Almeida, a partir de 17/02/2025.
·                 Margarida Aparecida Xavier; Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 06/02/2025 a 22/12/2025, na EM Mareide
Monteiro de Lima, a partir de 21/02/2025.
·         Regiane de Assis; Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 06/02/2025 a 22/12/2025, na EM Mareide Monteiro de
Lima, a partir de 21/02/2025.
·                 Rosimar Castro Lopes; Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 06/02/2025 a 16/12/2025, na EM Iracy da Silva
Almeida, a partir de 21/02/2025. 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de fevereiro de 2025.
 
 
 

José Renato Moura Collis
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº009/2025
 

     Homologo
   Em      /02/2025
______________ 
Prefeito Municipal            

Diretoria de Contabilidade
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 4

Diretoria de Contabilidade
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Diretoria de Contabilidade
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 5

 

Diretoria de Contabilidade
Notas Explicativas as Demonstrações Contábeis



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 6



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 7



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 8



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 9



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 10



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 11



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 12



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 13

 



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 14

Diretoria de Contabilidade
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 15

 

Diretoria de Contabilidade
Anexo 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 16

Diretoria de Contabilidade
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Diretoria de Contabilidade
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 17

Diretoria de Contabilidade
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 18

Diretoria de Contabilidade
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 19

Gerência de Contratos
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022
PROCESSO Nº 008/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS e a EMPRESA R3GED GESTÃO DE DOCUMENTOS
LTDA. - EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, IV da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos:
I – Prorrogação de Prazo e Vigência;
II – Reajuste Contratual (4,559870%)
II – Alteração do Valor Global;
III – Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
A nova vigência contratual terá início em 17/02/2025 e terminará em 16/02/2026.
 
DO REAJUSTE: Fica o valor do contrato reajustado com base no acumulado nos últimos 12 (doze) meses, pela variação do
Índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) no percentual de 4,559870%, de acordo com a tabela:



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 20

 
SECRETARIA DE GESTÃO DE GOVERNO

Item Especi�cação Unid. Preço
Unit.

Reajuste % Preço Unit.
Reajustado

4 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender às necessidades de serviços e de modernização da
administração pública municipal. SOFTWARE: COMPRA E
LICITAÇÃO

MÊS 1.959,08 4,559870% R$ 2.048,32

5 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender às necessidades de serviços e de modernização da
administração pública municipal. SOFTWARE: ALMOXARIFADO

MÊS 1.031,09 4,559870% R$ 1.078,03

6 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender às necessidades de serviços e de modernização da
administração pública municipal. SOFTWARE: FROTAS

MÊS 1.031,09 4,559870% R$ 1.078,03

7 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender às necessidades de serviços e de modernização da
administração pública municipal. SOFTWARE: PATRIMÔNIO

MÊS 2.062,19 4,559870% R$ 2.156,19

8 Contratação de Empresa de Teconologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender às necessidades de serviços e de modernização da
administração pública municipal. SOFTWARE: PORTAL
TRANSPARÊNCIA

MÊS 2.062,19 4,559870% R$ 2.156,19

9 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender às necessidades de serviços e de modernização da
administração pública municipal. SOFTWARE: PROTOCOLO

MÊS 2.062,19 4,559870% R$ 2.156,19

10 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender às necessidades de serviços e de modernização da
administração pública municipal. SOFTWARE: RECURSOS
HUMANOS

MÊS 4.949,25 4,559870% R$ 5.174,25



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 21

 
SECRETARIA DE FINANÇAS

13 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender às necessidades de serviços e de modernização da
administração pública municipal. SOFTWARE: B.I.

MÊS 2.062,19 4,559870% R$ 2.156,19

17 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender às necessidades de serviços e de modernização da
administração pública municipal. SOFTWARE: GESTÃO
ELETRÔNICA GOVERNAMENTAIS

MÊS 6.186,56 4,559870% R$ 6.468,56

18 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender às necessidades de serviços e de modernização da
administração pública municipal. SOFTWARE: OUVIDORIA

MÊS 3.093,28 4,559870% R$ 3.234,28

19 Implantação do sistema (Software: cemitério) UN 0,00 4,559870% 0,00

20 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender às necessidades de serviços e de modernização da
administração pública municipal. SOFTWARE: CEMITÉRIO

MÊS 1.500,00 4,559870% R$ 1.568,40

Item Especi�cação Unid. Preço
Unit.

Reajuste % Preço
Unit.
Reajustado

1 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a migração
de dados, customização, parametrização e treinamento, visando atender
às necessidades de serviços e de modernização da administração pública
municipal. SOFTWARE: CONTABILIDADE PÚBLICA.

MÊS 8.351,86 4,559870% R$
8.732,15

2 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a migração
de dados, customização, parametrização e treinamento, visando atender
às necessidades de serviços e de modernização da administração pública
municipal. SOFTWARE: PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO;

MÊS 1.134,20 4,559870% R$
1.185,90

3 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a migração
de dados, customização, parametrização e treinamento, visando atender
às necessidades de serviços e de modernização da administração pública
municipal. SOFTWARE: TESOURARIA

MÊS 1.649,75 4,559870% R$
1.724,89



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 22

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS

11 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a migração
de dados, customização, parametrização e treinamento, visando atender
às necessidades de serviços e de modernização da administração pública
municipal. SOFTWARE: TRIBUTOS

MÊS 7.836,31 4,559870% R$
8.193,67

12 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a migração
de dados, customização, parametrização e treinamento, visando atender
às necessidades de serviços e de modernização da administração pública
municipal. SOFTWARE: NOTA FISCAL ELETRÔNICA

MÊS 7.011,44 4,559870% R$
7.330,50

Item Especi�cação Unid. Preço
Unit.

Reajuste % Preço
Unit.
Reajustado

15 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a migração
de dados, customização, parametrização e treinamento, visando atender
às necessidades de serviços e de modernização da administração pública
municipal. SOFTWARE: EDUCAÇÃO

MÊS 2.062,19 4,559870% R$
2.156,19

Item Especi�cação Unid. Preço
Unit.

Reajuste % Preço
Unit.
Reajustado

14 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a migração
de dados, customização, parametrização e treinamento, visando atender
às necessidades de serviços e de modernização da administração pública
municipal. SOFTWARE: ASSISTÊNCIA SOCIAL

MÊS 2.062,19 4,559870% R$
2.156,19

Item Especi�cação Unid. Preço
Unit.

Reajuste % Preço
Unit.
Reajustado

16 Contratação de Empresa de Tecnologia da informação para
fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a migração
de dados, customização, parametrização e treinamento, visando atender
às necessidades de serviços e de modernização da administração pública
municipal. SOFTWARE: SAÚDE

MÊS 2.062,19 4,559870% R$
2.156,19



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 23

Item Especi�cação Unid. Preço
Unit.

Reajuste % Preço
Unit.
Reajustado

1 Fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender as necessidades de serviços e de modernização da
Câmara Municipal.
SOFTWARE: Contabilidade Pública

MÊS 2.100,00 4,559870% R$
2.195,76

2 Fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender as necessidades de serviços e de modernização da
Câmara Municipal.
SOFTWARE: Planejamento e Orçamento

MÊS 700,00 4,559870% R$ 731,92

3 Fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender as necessidades de serviços e de modernização da
Câmara Municipal.
SOFTWARE: Tesouraria

MÊS 700,00 4,559870% R$ 731,92

4 Fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender as necessidades de serviços e de modernização da
Câmara Municipal.
SOFTWARE: Patrimônio

MÊS 700,00 4,559870% R$ 731,92

5 Fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender as necessidades de serviços e de modernização da
Câmara Municipal. SOFTWARE: Frotas

MÊS 100,00 4,559870% R$ 104,56

6 Fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender as necessidades de serviços e de modernização da
Câmara Municipal. SOFTWARE: Compras e Licitação

MÊS 340,00 4,559870% R$ 355,50

7 Fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender as necessidades de serviços e de modernização da
Câmara Municipal.
SOFTWARE: Almoxarifado

MÊS 100,00 4,559870% R$ 104,56

8 Fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender as necessidades de serviços e de modernização da
Câmara Municipal.
SOFTWARE: Portal Transparência

MÊS 200,00 4,559870% R$ 209,12



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 24

 
DO VALOR: Considerando o Reajuste realizado, o Valor Global do contrato passa a ser de R$ 822.994,44 (oitocentos e
vinte e dois mil novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias:
SECRETARIA DE GESTÃO DE GOVERNO

 
SECRETARIA DE SAÚDE

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

9 Fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender as necessidades de serviços e de modernização da
Câmara Municipal. SOFTWARE: Recursos Humanos

MÊS 500,00 4,559870% R$ 522,80

10 Fornecimento de licença de direito de uso de SOFTWARE integrado de
gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a
migração de dados, customização, parametrização e treinamento,
visando atender as necessidades de serviços e de modernização da
Câmara Municipal. SOFTWARE: Controle Interno

MÊS 0,00 4,559870% R$ 0,00

11 Implantação/treinamento dos sistemas Serviço 0,00 4,559870% R$ 0,00

Órgão Orçamentário 04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária 04.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Projeto Atividade 2.181 – Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Governo

Função Programática 04.122.003 – Gestão Inteligente

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 071

Órgão 601 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária 02.06.01 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto Atividade 2.084 – Manutenção de Ações da Atenção Primária

Função Programática 10.301.0010 – Saúde de Qualidade

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 241

Unidade Orçamentária 02.05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Projeto Atividade 2103 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Função Programática 020501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 087

Unidade Orçamentária 02 03 – SECRETARIA DE FINANÇAS

Projeto Atividade 2178 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Função Programática 02301 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 054



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 25

 
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO:  14 de fevereiro de 2025.
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de fevereiro de 2025.
 
ASSINAM: ELIANE DA SILVA MOURA ROCHA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO; TIAGO NOSSA FRIOSI, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE; ROSELI CODOGNATTO,
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO; JOSÉ RENATO MOURA COLLIS, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; IVO SOUZA DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E
PLANEJAMENTO; TANIA MARIA FERREIRA DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL E
RODRIGO BRITO DE MORAES, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki O. Hasegawa
Gerência de Contratos

Unidade Orçamentária 020702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto Atividade 2065

Função Programática 08.244.0009 – Gestão do Sistema Único de Assistência Social

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 307

Gerência de Licitações
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2024
 
O Município de Ribas do Rio Pardo/MS, por intermédio de seu Prefeito Municipal, Roberson Luiz Moureira, torna público,
para conhecimento dos interessados, a revogação do Processo Licitatório nº 103/2024, modalidade Concorrência Eletrônica
nº 013/2024, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de manutenção de
pavimentos asfálticos (tapa buracos e remendos) em vias urbanas, nos termos do art. 71, §§ 2º e 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021.
A presente revogação, nos termos do art. 71, II, § 2º da Lei Federal nº 14.133/21 decorre de análise fundamentada, que
identi�cou divergências técnicas no certame, e visa garantir o estrito cumprimento dos princípios da legalidade, isonomia,
moralidade e e�ciência, bem como preservar o interesse público.
Ficam os participantes cientes de que um novo edital será elaborado e publicado oportunamente, com os ajustes necessários
para atender aos parâmetros técnicos e legais, garantindo transparência e igualdade de condições a todos os interessados.
Nos termos do § 5º do art. 165 da Lei Federal nº 14.133/2021, será assegurado ao licitante vista dos elementos indispensáveis
à defesa de seus interesses.
Esta decisão assegura o contraditório e a ampla defesa, conforme preceitua o art. 5º, LV, da Constituição Federal, e será
amplamente divulgada nos meios o�ciais.
 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de fevereiro de 2025.
 
 
Roberson Luiz Moureira



Ano V- Edição Nº. 978 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de fevereiro de 2025 - Página 26

Prefeito Municipal

AVISOS


		2025-02-26T13:17:08+0000




